РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.08.2011                                                                                                        № 377                                                                                                                                                                   ЗАТО Сибирский

О заблаговременной подготовке
загородной зоны к проведению
эвакуационных мероприятий
в военное время

Во исполнение Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ                            «О гражданской обороне», Руководства по организации планирования, обеспечения и проведения эвакуации населения в военное время, утвержденного Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 31.12.1996, в целях подготовки загородной зоны к приему эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о заблаговременной подготовке загородной зоны городского округа ЗАТО Сибирский к проведению эвакуационных мероприятий в военное время (прилагается).

2. Утвердить форму акта обследования загородной зоны к приему эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей городского округа ЗАТО Сибирский  (прилагается).

3. Управлению по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский (С.Ю. Болотникова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сибирский вестник».

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

С.М. Драчев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
ЗАТО Сибирский

от 12.08.2011 № 377

Положение
о заблаговременной подготовке загородной зоны
городского округа ЗАТО Сибирский к проведению
эвакуационных мероприятий в военное время

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях наиболее полной и качественной подготовки организаций городского округа ЗАТО Сибирский к приему, размещению и жизнеобеспечению населения, материальных и культурных ценностей при опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

1.2. Настоящее Положение определяет общий порядок подготовки загородной зоны и мероприятий, осуществляемых по заблаговременной подготовке мест размещения эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей в загородной зоне на территории Тальменского района Алтайского края.

1.3. Загородная зона - это территория н.п. Ларичиха, Сандалово, Шипицино Тальменского района Алтайского края (постановление Администрации Тальменского района Алтайского края от 04.03.2002 № 145 «О размещении эваконаселения пос. Сибирский на особый период в населенных пунктах района»), расположенная вне зон возможных разрушений, возможного опасного радиационного и химического заражения, возможного катастрофического затопления, заблаговременно подготовленная для размещения эвакуируемого населения по условиям его первоочередного жизнеобеспечения.

1.4. Размещение эвакуируемого населения в загородной зоне планируется и осуществляется с учетом местных условий.

1.5. Каждому объекту организации заблаговременно в мирное время определяется база и назначается (выделяется) район (населенный пункт) размещения в загородной зоне. Выбор районов размещения эвакуируемого населения осуществляется эвакуационной комиссией городского округа ЗАТО Сибирский и отделом по ГО и ЧС, мобилизационной работе на основе сравнительной оценки:

- возможности по удовлетворению потребностей населения по нормам военного времени в жилье, защитных сооружениях, воде и других видах первоочередного жизнеобеспечения;

- условий для создания группировки сил гражданской обороны, предназначенных для ведения спасательных работ в очагах поражения;

- возможностей дорожно-транспортной сети;

- возможностей выполнения работ по форсированной подготовке простейших защитных сооружений и жилья в ходе перевода гражданской обороны с мирного на военное положение за счет местных ресурсов.

1.6. Районы размещения рабочих, служащих и неработающих членов их семей, организаций, переносящих свою производственную деятельность в загородную зону, закрепляются за районами размещения рабочих, служащих, объектов, продолжающих свою деятельность в городе, отнесенным к группе по гражданской обороне, и оборудуются в инженерном отношении противорадиационными и простейшими укрытиями.

1.7. Население, не занятое в производственной деятельности и не являющееся членами семей рабочих и служащих, размещается в более отдаленных районах загородной зоны.

1.8. Для размещения эвакуированного населения предусматриваются административные здания (санатории, пансионаты, дома отдыха, детские оздоровительные лагеря, клубы и т.п.), а также жилые дома независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, отапливаемые дома в дачных кооперативах и садоводческих товариществах на основании ордеров (предписаний), выдаваемых органом местного самоуправления.
2. Порядок заблаговременной подготовки загородной зоны

к проведению эвакуационных мероприятий

2.1. Подготовка загородной зоны к приему, размещению и первоочередному жизнеобеспечению эвакуируемого населения, а также материальных и культурных ценностей проводится заблаговременно, в мирное время.

2.2. Непосредственное планирование и проведение мероприятий по заблаговременной подготовке загородной зоны к приему, размещению, первоочередному жизнеобеспечению эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей осуществляют эвакуационная комиссия городского округа ЗАТО Сибирский и отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе во взаимодействии с отделом по делам ГО и ЧС и органами местного самоуправления Тальменского района Алтайского края.

2.3. Подготовка загородной зоны включает проведение следующих основных мероприятий:

- подготовка районов (населенных пунктов) размещения эвакуируемого населения;

- создание условий первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения в районах его размещения с учетом полного удовлетворения потребностей эвакуируемого населения, размещения материальных и культурных ценностей;

- подготовка эвакуационных органов всех уровней к выполнению возложенных на них задач по предназначению.

Одновременно готовится база для работы учреждений, переносящих свою деятельность в район, и для развертывания лечебных учреждений (МБУЗ «Городская больница» городского округа ЗАТО Сибирский, медицинские аптеки), а также осуществляются мероприятия по организации хранения и защиты запасов материальных и технических средств, продовольствия и медикаментов, создаваемых заблаговременно и вывозимых из городского округа ЗАТО Сибирский при проведении эвакуации.

2.4. В целях качественного и полного удовлетворения потребностей эвакуируемого населения в загородной зоне по основным видам его жизнеобеспечения между организациями и органами местного самоуправления загородной зоны устанавливаются взаимные связи по обустройству мест размещения. При корректировке планов эвакуации (приема и размещения) осуществляются обследование и согласование места (пункта) размещения, и составляется акт обследования и согласования загородного пункта размещения.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
ЗАТО Сибирский

от 12.08.2011 № 377

Акт
обследования загородной зоны
к приему эвакуируемого населения,
материальных и культурных ценностей
городского округа ЗАТО Сибирский

Составлен «____» ___________ 20___ года

Акт обследования загородной зоны к приему эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей городского округа ЗАТО Сибирский составлен в 4-х экземплярах (1-й экз. хранится в Администрации ЗАТО Сибирски, 2-й экз. в войсковой части 52929, 3-й экз. в отделе по  делам ГО и ЧС Тальменского района Алтайского края, 4-й экз. в н.п. Ларичиха Тальменского района Алтайского края)

Мы, нижеподписавшиеся, члены эвакуационной комиссии городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края в составе _____________________

_________________________________________________________________

__________________________________________________________________с одной стороны, и _________________________________________________

_________________________________________________________________

с другой стороны, составили настоящий акт на предмет обследования и согласования загородной зоны (пункта) размещения эвакуируемого населения.

«____»__________ 20___ года произвели изучение загородной зоны (пункта) размещения рабочих, служащих и членов их семей. В результате чего определили:

1. Размещение рабочих, служащих и членов их семей в количестве _______ человек провести в:

н.п. Ларичиха _________________________ чел.;

н.п. Сандалово ____________________ чел.;

н.п. Шипицино ____________________ чел.

Расчет размещения эвакуируемого населения по населенным пунктам
	Населенные пункты
	Ларичиха
	Сандалово
	Шипицино
	Итого

	Проживает местного населения

	Общая площадь, м2

	Подселяется эвакуируемых, чел.

	Жилая площадь на 1 жителя с учетом подселяемых, м2

	Жилые дома
	кирпичные
	1-этажные,
кол-во \ общ.

площадь, м2

	2-этажные,
кол-во \ общ.
площадь, м2

	деревянные
	кол-во \ общ.

площадь, м2

	Подсобные здания
	кол-во \ общ.

площадь, м2

	Общественные здания
	школы кол-во\ площадь, м2

	клубы кол-во\ площадь, м2

	дет.сады

кол-во\ площадь, м2

	админ.здания кол-во\ площадь, м2

	Объекты соц. культ быта
	кол-во\ площадь, м2

2. Эвакуируемое население может прибыть:

2.1. Железнодорожным транспортом _____________ человек на станцию высадки _____________________________________________________, поезд ______________ №_____________ в  «Ч» + ______ час. мин.

2.2. Автомобильным транспортом ___________ человек,
в н.п. Ларичиха __________________ чел., «Ч»+ ______ час._____ мин.,
в н.п. Сандалово _________________ чел., «Ч»+ ______ час. _____ мин.,
в н.п. Шипицино _________________ чел., «Ч»+ ______ час. _____ мин.

2.3. Пешим порядком ______________ человек, с прибытием в «Ч» + ________ час. ________ мин.

3. Расквартирование рабочих, служащих  и членов  их семей производится на основании ордера____________________________________

________________________________________________________________

(кем и когда выдан, номер ордера)

4. Для встречи, приема и размещения эваконаселения в н.п. Ларичиха разворачивается приемный эвакуационный пункт в______________________ _________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование здания, его адрес)
5. Для защиты рабочих, служащих и членов их семей от средств массового поражения в пунктах расселения имеется _______ед. противорадиационных укрытий на ______ человек, приспосабливается под противорадиационные укрытия подвалов и погребов _______ ед. на ______ человек укрываемых.

На недостающее количество укрываемых __________ человек планируется строительство в пунктах расселения противорадиационных укрытий __________ шт. на __________ человек.

6. Водоснабжение эвакуируемого населения производится____________

_________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________________________

(указать место водоисточников, суточный дебит)

7. Медицинское обеспечение осуществляется:

- в пунктах высадки МБУЗ «Городская больница» городского округа ЗАТО Сибирский;

- в пунктах размещения МБУЗ «Городская больница» городского округа ЗАТО Сибирский.

8. Обеспечение продуктами и  предметами первой необходимости возложено на члена эвакуационной комиссии городского округа ЗАТО Сибирский начальника отдела экономики и труда Администрации ЗАТО Сибирский Беляеву Е.В. (спасательная служба торговли и питания).

9. Для коммунального и бытового обслуживания использовать:

а) баню с пропускной способностью __________________ человек в час;

б) швейную мастерскую с возможностью обслуживать _________ человек в сутки;

в) сапожную мастерскую с возможностью обслужить __________ человек в сутки;

г) парикмахерскую с возможностью обслужить _______ человек в сутки;

д) для обеспечения водой - загерметизированные водоисточники_______

____________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Обучение детей_______________ человек прибывшего населения планируется в_____________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________.

11. Связь при введении степеней готовности гражданской обороны поддерживается по телефону ________________________________________.

Телефоны:

- станции высадки (выгрузки) н.п. Ларичиха ___________________________;

н.п. Сандалово ___________________________;

н.п. Шипицино ___________________________;
- эвакоприемной комиссии __________________________________________;

- отдела ГОиЧС Тальменского района ________________________________.

Вывод:___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указать, соответствует ли предназначенное место (пункт) нормам размещения и всестороннего обеспечения или нет? Что нужно сделать? Санитарно- эпидемиологическое состояние местности, состояние дорог, водо-, энергоснабжение. Недостатки, что требуется сделать.)
Общий вывод______________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Члены комиссии: